suo tempore, nempe pro absentia dilecti, in ejus imaginibus excitabat, ac recolebat. Et haec satis erant pro assertione catholica confirmanda.

Sed priusquam hæreticorum pessimum errorem referamus, non possumus non ipsos notare tam de nullo in Christum, et ejus Sanctos amore, ut D. Theresia optime expressit, quam de non occulta amicitia, et confederatione cum diabolo. Quippe observatione dignum est, quod cum hæretici in omnibus Ecclesiis, in quibus eorum rabies stœvire potuit, aut permissa fuit, abstulerint omnes sacras imagines Christi, B. Virginis, et Sanctorum, illasque contumeliose tractaverint; nihilominus in eisdem Ecclesiis suam imaginem diabolo permiserunt, ac reliquerunt. Sicut contigit Parisiis in Ecclesia S. Medardi; Antverpiæ in Ecclesia B. Mariæ; Londini in Ecclesia S. Pauli, et alibi, ut refert Martinus Delrio lib. 3. Disquisit. mag. part. 1, quæst. 7, sect. 1. In hoc autem tam diverso procedendi modo haud obscure demonstrat profiteri se esse Christo perdulies, et Sanctorum adversarios; dæmonis vero assecelas, et confederatos amicos : tales enim se produnt, qui prædicto modo se gerunt erga Principum imagines, aut stemmata gentilitia, ut in civilibus satis constat.

§ III.

Contrarii erroris fundamenta diruuntur.

9. Sacras imagines nullum usum honestum, et utilem habere posse, ac proinde eliminandas, et destruendas esse docent communiter Judæi, docent etiam Mahometani cum suo pseudopeta in Alcorano cap. 15 et 15. Ex hæreticis autem idem tenuerunt Marcionistæ, Manichæi, Euthichiani, ut asseruit Tharasius in Septima Synodo, act. 5. Bogomili apud Euthimium in Panoplia part. 3, tit. 23, cap. 4. Albigenses apud Lucam Tudensem lib. 2, contra eos, cap. 9. Waldenses apud Æneam Silvium in hist. Bohemica cap. 35. Wiclephistæ apud N. Thomam tom. 3, tit. 19, cap. 150. Calvinistæ cum suo ministello lib. 1 Instit. cap. 11, num. 7. Lutherani autem imagines in templis permittunt, in quo ab Iconoclastis aliquantulum recedunt : quamvis eas non venerentur, sed habeant ad ornatum, vel ob alias fines. Et ex ipsis Lutheranis Carolista-

No
cont
hært
co:

Detri

Judæi
Mahu
metan
Hær
tici.

Calvi
nistæ

Carols
tadus

dus primus in Germania imagines sacras dejicere ausus fuit : quod factum Lutherus acriter reprehendit, ut refert Coelius in lib. de gestis Lutheri anno 1525. At qui vehementer sacras imagines infectati sunt, fuerunt aliqui Imperatores Graeci : praetermisso enim Imperatore Philippico, de quo non certo constat, Leo Isauricus, qui Iconomachus dictus fuit, Constantinus ejus filius, Leo Armenus, Michael Balbus, et Theophylus hanc hæresim tenuerunt, et tam sacras imagines, quam Catholicos earum defensores gravissima persecutione divexarunt, ut Zonaras, et Paulus Diaconus refert in eorum vitis. Pro qua hæresi.

Arguitur primo : nam usus imaginum prohibitus est in divina Scriptura : ergo non est honestus, nec Ecclesiæ utilis. Antecedens probatur ex cap. 20 Exodi, ubi dicitur : *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, neque in terra deorsum, neque in aquis sub terra.* Sub qua generali similitudinis ratione, et prohibitione manifestum est contineri imagines sacras, aut rerum sacramentorum ; siquidem quædam similitudines sunt. Confirmatur : nam Apostol. ad Ephes. 5 ait : *Nolite communicare Gentilium operibus* : sed solempne apud Gentiles erat honorare viros egregios imaginum, aut statuarum dedicatione, ut tradit Eusebius lib. 7 hist. cap. 14 et satis constat ex supra dictis num. 1; ergo contra doctrinam Apostoli agimus, cum sacras imagines formamus, aut retinemus.

Huic argumento dupliciter possumus respondere juxta duas diversas Doctorum sententias circa usum imaginum in Veteri Testamento. Nam aliqui affirmant generaliter prohibitas fuisse imagines, quæ possent cultui exponi ; licet non negent alias concessas fuisse ad ornatum aliarum rerum, ut administris convincunt ea Scripturæ loca, quæ expendimus num. 5. Ita D. Bonavent. in 3, dist. 9, art. 1, quæst. 2 ad 1. B. Albertus ibi art. 4. Abulensis in cap. 4. Deuter. quæst. 4 et 5. Soto lib. 2 de natura, et gratia quæst. 4, art. 2. Gathernus in opusc. de adorat. imag. Palacios in 3, dist. 9, disp. 1. Vasquez disp. 104 per totam, et aliis non pauci, nec indocti. Qui suam opinionem fundant tum in testimonio Scripturæ allegato, et aliis ejusdem sententiae, quæ in ea occurrunt. Tum in testimonio antiquorum Scriptorum, qui testantur Judæos nullas habuisse imagines. Sufficiat modo Origenes, qui lib. 4

contra Celsum hæc de Judæis scribit : *Apud quos nullum aliud numen erat receptum, quam Deus hujus universi præses, procul allegatis omnibus simulacrorum opificibus.* Nam in civitate illorum nullus pictor admittetur, nullus statuarius, legibus totum hoc genus arecentibus, ne quæ occasio præberetur hominibus cassis, neve animi eorum a Dei cultu avocarentur. Incredibile autem apparet tantum exulasse a Judæis imaginum usum, et amorem ; nisi illis divina lege interdictus fuisset. Aliorum autem sententia est legem illam non prohibuisse Judæis imagines, sed duntaxat idola, et simulacra, quæ scilicet falsos, sive nullos Deos repræsentant, et deseruent eorum cultui. Ita Angelicus Doctor, ut statim videbimus, D. Thom. V. Beda in lib. de templo Salomonis V. Beda. N. Waldensis tom. 3, densis. cap. 19. N. Thomas Waldensis tom. 3, cap. 152. Jonas Aurelianens. lib. 4 de Jonas Aurel. cultu imagin. Paulus Burgensis in 2 ad Paulus. Burgen sis. Lyram super locum cit. Exodi. Cajetanus ad eundem locum, Castro contra hæreses, Cajeta nus. verbo *Imago* hæres. 1. Suarez disp. 54, sect. 2 in fine, Lorca disp. 90, num. 12. Carriere art. 34, quæst. 2, § *Probatur rationibus*, et alii plures. Quin et Calvinus ipse lib. 1 Instit. cap. 8, § 17, fatetur in eo loco, et similibus solum vetari, quod imagines fierent religionis, vel adorationis gratia. Et fundamentum potissimum hujus opinionis stat in illis locis, quæ allegavimus num. 5, ex quibus evidenter, ut putamus, colligitur imagines sacras non fuisse in veteri lege prohibitas, saltem generaliter ; siquidem in eis perspicue recensentur imagines Angelorum Cherubinorum, et aliæ symbolicæ. Accedit, quod leges Decalogi sunt leges juris naturalis, excepto tertio præcepto quantum ad circumstantiam Sabbathi, atque ideo solum prohibent, quæ ratio naturalis vetat, ut ex communi sententia Patrum recte observat Suarez ubi supra ; sed naturalis ratio non vetat generaliter omnes imagines, ut constat tum ex dictis § 1, tum ex eo, quod alias sequentur imagines, quibus Catholici utimur, esse jure naturali prohibitas ; quod dicere est hæreticum : ergo illud Exodi præceptum non prohibebat generaliter imagines.

Juxta primam itaque opinionem diluitur argumentum, concessa antecedenti, et negando consequentiam. Nam sicut lex Mosayca prohibuit aliquos cibos, qui tamen ex natura sua non sunt illiciti, et talis prohibitus non fuit lex naturalis, sed ceremonialis, quæ abrogata est per legem gra-

Applic
cantor
solutio
nes.

tiæ: sic etiam prohibuit imagines, quamvis istæ non sint aliquid illicitum, aut turpe ex parte naturæ rei, sed potius quid indifferens, ut § 1 declaravimus: quare talis lex non obligat modo in Ecclesia. Ratio vero talis prohibitionis fuit ruditas populi, et summa illius gentis propensio ad idololatriam, ut constat ex sacra historia. Nunc autem ex una parte cessat illud inconvenies; et ex alia parte adsunt utilitates, quas ex usu sacrarum imaginum recensuimus § præced. Et quod caput est, adest constans, et perpetua Ecclesiæ traditio, quæ sacras imagines retinuit, ac servat: quare non est, cur moremur illa lege Mosayca, sicut ne aliis cæremonialibus. Juxta secundam vero sententiam compendiosius adhuc dissolvitur argumentum negando antecedens. Ad cujus probationem respondet in eo loco non prohiberi imagines, sed idola, quæ tanquam Deos colerent, ut satis perspicue constat ex antecedentibus, et consequentibus, si legamus non ea præcise verba, quæ in arguento referuntur, sed integrum locum, qui sic habet: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. Non habebis Deos alienos eoram me.* (Hi erant idola gentium, quæ in sequentibus verbis evidentius significantur.) *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, neque eorum, quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles: ego sum Dominus Deus tuus,* etc. In quibus videmus rationem, qua in hoc præcepto prohibentur sculptilia, similitudines, eam esse, quæ omnem imaginem, aut statuam non comprehendit, sed illas præcise, quas gentes formabant ut veros deos; cum nihil tamen essent, aut repræsentare possent; et nihilominus eas adorabant. Interdicit itaque locus ille idololatriam, ut magis ex eo constat inferius num. 23: *Vos vidistis, quod de cælo locutus sum vobis. Non facietis deos argenteos, nec deos aureos facietis vobis.* Unde totum præceptum eo collimat, ut instruat circa cultum unius veri Dei, qui est; atque interdicat adorationem plurium, ac falsorum deorum, quos (cum nihil essent) idololatræ venerabantur. Hinc vero minime colligi potest interdixisse omnes alias imagines vel proprias, vel symbolicas rerum sacrarum, et vere existentium.

Præfer-
tur
secunda. Porro ex prædictis responsionibus ultimam longe probabiliorem censemus. Tum quia melius explicat textum, et magis hæ-

ret litteræ, attentis antecedentibus, et consequentibus, ut proxime vidimus. Tum etiam quia præceptum sic explicatum est naturale, et modo durans: unde retinentur decem naturalia Decalogi præcepta, ut est communis Patrum, et Theologorum assertio: quod non bene salvat alia opinio, dum dicit tale præceptum fuisse cæremoniæ, aut mixtum. Tum præterea ne dicatur Deum sibi contrarium fuisse, qui, ut num. 5 vidimus, præcepit: *Facies duos Cherubim aureos, et Fac serpentem æreum:* quæ contraria forent illi Exodi præcepto, si in eo generaliter prohibitæ fuissent omnes imagines, et non præcise idola, sive simulacra ordinata ad inanum Deorum cultum. Tum denique, et præcipue quia certe ista est sententia D. Thomæ in præs. d. art. 3, qui cum sibi illud præceptum opposuisset, respondit in hunc modum: *Ad primum ergo dicendum, quod non prohibetur illo præcepto facere quancumque sculpturam, vel similitudinem, sed facere ad adorandum.* Unde subdit: *Non adorabis ea, neque coles.* Et quia sicut dictum est, idem est motus in imaginem, et in rem: eo modo prohibetur adoratio imaginis, quo prohibetur adoratio rei, cuius imago est. Unde ibi intelligitur prohiberi adoratio imaginum, quas Gentes faciebant in venerationem deorum suorum, id est, dæmonum. Et ideo præmittitur: *Non habebis deos alienos coram me.* Ipsi autem vero Deo, cum sit incorporeus nulla image corporalis poterat ponî (nempe propria, ut observavimus num. 4), quia ut Damascenus dicit, insipientæ summæ, et impietatis est figurare, quod est divinum. Sed quia in Novo Testamento Deus factus est homo, potest in sui imagine corporali adorari. Quod ipse D. Thom. ibi specialiter intendebat. Sed eadem proportionabiliter ratio militat in imaginibus Dei, repræsentantibus ipsum, sicut vere aliquando apparuit, ut Spiritus Sanctus in forma columbæ, et alias Deus in Veteri Testamento, ut indicavimus loco cit. et statim magis confirmabimus. Unde satis patet ad præcipuum motivum primæ responsionis. Et quod addit de antiquis Scriptoribus testificantibus Iudeos nullas habuisse imagines, non urget: quia istorum testimonium minime prævalere potest contra evidentia loca Scripturæ, in quibus recensentur imagines Angelorum, Cherubinorum, et aliæ. Imaginum itaque nomine intelligent, et significant idola, et simulacra, in quorum non usu ex lege Judæi distinguebantur a Gentibus. Quamvis

Quamvis et addi possit rarissimum fuisse illis usum imaginum extra templum, easque ibi fuisse symbolicas.

Ad argumenti confirmationem respondeamus Apostolum solum prohibere communicare operibus infructuosis, et peccaminosis Gentilium. Sed tamen licitum est imitari Gentes in his, quæ laudabiliter faciebant : alias non liceret carmina compnere, et unum Deum colere; quia hæc ipsi aliquando faciebant. Quamvis itaque non debeamus illos imitari in struendo, et colendo idola ; absque ullo tamen peccato possumus cum eis communicare in faciendo imagines rerum verarum, et honestarum, ut satis patet in imaginibus Principum, et explicuimus § 1 et multo magis in depingendo imagines Christi, et Sanctorum, qui sunt exemplaria sacra. Quam responsionem optime tradit D. Thom. loco cit. ad 2, his verbis : *Dicendum, quod Apostolus prohibet operibus infructuosis Gentilium communicare: communicare autem utilibus eorum operibus Apostolus non prohibet. Adoratio autem imaginum est inter infructuosa opera computanda quantum adduo. Primo quidem quantum ad hoc, quod quidam eorum adorabant ipsas imagines ut res quasdam, credentes in eis esse aliquid numinis, propter responsa, quæ dæmones in eis dabant, et alios hujusmodi effectus mirabiles. Secundo propter res, quarum erant imagines : statuebant enim hujusmodi imagines aliquibus creaturis, quas in eis adoratione latræ venerabantur. Nos autem adoratione latræ imaginem Christi, qui est verus Deus, non propter ipsam imaginem adoramus, sed propter rem, cuius imago est. Et idem cum proportione dicendum est de aliis sacris imaginibus, quas Ecclesia retinet.*

11. Secundo arguitur : quia si aliquæ imagines dicuntur sacræ, maxime imagines Dei, qui est exemplar omnium sanctissimum : sed usus imaginum Dei non est honestus, nec Ecclesiæ utilis : ergo idem de usu aliarum imaginum sacrarum dicendum est. Probatur minor ex sacra Scriptura : nam Deuteronom. 4 dicitur : *Non vidistis aliquam similitudinem ejus, ne forte decepti facialis vobis aliquam sculptam similitudinem.* Isaiae 46 : *Cui assimilasti me, dicit Dominus, conduceentes aurifacem, ut faciat Deum?* Et Apostol. Act. 13 dixit : *Non licet existimare auro, et argento artis sculptoris, vel cogitationi hominum divinum esse simile.* Usus igitur imaginum Dei manifeste interdicitur in Scriptura. Confirma-

tur : quia serpens æneus erat imago representans Christum Dominum, ut ipse satis exposuit Joan. 3 illis verbis : *Sicut Moyses exaltavit serpente in deserto : ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis, qui credit in ipsum non pereat,* etc. Et tamen Reg. 18, laudatur Ezechias, quod confrerit serpentem æneum quem fecerat Moses. Ergo quamvis imagines sint Dei, admittendæ non sunt, sed rejiciendæ, et exterminandæ.

Huic argumento occurruunt aliqui Doctores catholici concedendo usum imaginum Dei non esse Ecclesiæ utilem, nec retinendum : inde tamen non inferri putant, quod idem de imaginibus rerum corporalium, ut sunt Christus, et viri sancti, dicendum sit. Quare negant majorem argumenti : quia imagines Dei non censem sacras, sed magis superstitiones. Et tamen nostram assertionem indefinite, et prout jacet, defendunt : quia solum sacras, et religiosas imagines complectitur. Ita Abulensis in cap. 4 Deuteronom. quest. 5. Durandus in 3, dist. 9, quæst. 2 ad 4. Henricus quodlib. 10, quæst. 6. Ayala de tradit. 3 p. tract. de imaginib. cap. de earum antiquitate circa finem. Et in eadem sententia videtur fuisse Ferdinandus Mendoza de Concil. Illiberit. lib. 3, cap. 5, ubi illa verba canonis 37 : *Ne quod colitur, et adoratur, in parietibus depingatur,* sic a principio exponit, quod per ea verba; *quod colitur, et adoratur* significetur Deus, qui solus colitur adoratione latræ, quam antonomastice dici adorationem conatur erudit satis ostendere. Vetari itaque putat in eo canone imagines Dei, Trinitatis, aut personarum divinarum; quamvis nec id generaliter censeat : nam post plura addit : *Divinarum igitur personarum, sive Deitatis imagines pingere non licet :* licebit tamen, *quas Deus ipse Pater, vel Filius, vel Spiritus Sanctus suscipere aliquando dignatus est.* In quo magis caute, et temperate loquitur, quam alii relati. Omnia vero sententia fundari potest primo in allegatis Scripturæ testimoniis, quæ imagines Dei excludere videntur. Secundo in Patribus : nam in Septima Synodo act. 2, in epist. Synodica Theodori dicitur : *Invisibilis est divina natura, nec figurari se permittit.* Et similiter loquuntur Origenes lib. 1, contra Celsum cap. 7. D. Augustin. lib. de fide, et symbolo cap. 7. D. Damascen. lib. 4 de fide cap. 17, et alii plures, quos luculenter profert Ferdinandus Mendoza loco cit. Tertio

Aliquo-
rum
respon-
sio.

Abulen-
sis.
Duran-
dus.
Henri-
cus.
Ayala.
Ferdin-
andus
Men-
doza.

Motiva-
respon-
sio.

Theodo-
rus.
Orige-
nes
D. Au-
gustinus.
D. Da-
mascen-
nus.

quia Dei imagines sunt prorsus inutiles : si quæ enim in usu imaginum utilitas occurrit, ea præcipue est, quod supplant absentiam, aut distantiam exemplaris, ut dicebamus num. 8. Deus autem ubique præsens est : ergo supervacaneum apparet pingere Dei imagines. *Quarto* quia imagines hujusmodi dant occasionem errandi : cum enim corporeæ sint, repræsentant Deum corporeum esse : et si hoc pacto non repræsentant, false sunt, quippe quæ exemplari non correspondent. Hæc sunt validiora pro prædicta sententia motiva.

12. Illam tamen censemus temerariam : quod et censuit Vasquez disp. 103, cap. 3, num. 17. Exclusis namque imaginibus propriis Dei, quæ sicut impossibilis sunt, sic etiam formari intenderentur superstitione, ut monuimus num. 4, aliæ imagines Dei vel metaphoricæ, vel repræsentantes ipsum, prout aliquando apparuit, nequeunt absque temeritate reprobari. Movemur *principaliter* ex frequentissimo usu Ecclesiæ catholicæ, quæ Romæ, et ubique repræsentat imaginem S. Trinitatis, Patrem in forma venerabilis senis, Filium in forma naturæ assumptæ, Spiritum Sanctum in specie columbæ. Qui usus antiquissimus est, ut constat ex his, quæ scribit D.

Refellit
tur ea
respon-
sio.

D. Pa-
linus.

N. Wal-
densis.

Paulinus relatus num. 6. Nimia autem temeritas apparet, quod quis reprobet tam communem, et antiquam Ecclesiæ consuetudinem. In qua traditione magis confirmamur ex ipso implacabili haëreticorum odio in has specialiter imagines: nam Wiclephus abominabilem vocabat Trinitatis imaginem, ut refert N. Waldensis tom. 3, cap. 155, et Calvinus lib. 5, Instit. cap. 11, nefas dicit illam pingere. Movemur *præterea*, quia in Septima Synodo approbatur pictura Spiritus Sancti in figura columbæ: ergo falsum est generaliter dicere Dei, aut personarum divinarum imagines non esse decentes, nec Ecclesiæ utiles. *Ulterius*, Deus aliquando apparuit alias specie corporali, ut constat ex visionibus propheticis: ergo sicut licitum est has apparitiones verbis referre, sic etiam licet imaginibus exprimere. *Deinde*, Scriptura sæpiissime describit nobis Deum verbis metaphoris per analogiam ad res corporis : et quidem congruissime, cum pro hoc statu non possimus intelligere spiritualia nisi per similitudines corporeas, et cum dependentia a phantasmatibus: ergo sicut Deus nobis pingitur verbis scriptis, et speciebus intellegibilius ad instar rei corporeæ ; ita potest

pingi imaginibus : et sicut verba, et species non inducunt judicium, quod Deus corporeus sit (corrigimur enim tam per fidem, quam per lumen naturale), sic etiam nec imagines illud inférunt; quia eorum repræsentatio explicatur per pastores Ecclesiæ, et temperatur radio fidei, quam habemus.

Confirmatur evertendo omnia fere motiva contraria: nam si non liceret repræsentare Deum imaginibus ; maxime quia non sunt propriæ, nec typo examussim correspondent, sed solum secundum analogiam. Hoc autem motivum nullius ponderis esse liquet : tum quia militat in speciebus, et verbis, quæ non repræsentant Deum proprie, sed solum metaphorice ; et tamen eis licite utimur. Tum etiam quia nec Angelus repræsentatur proprie, sed solum metaphorice per puerum alatum, et splendentem, et tamen Angelorum imagines hoc modo decenter depingi docet Septima Synod. act. 7, et idem docuerant D. Dionys. cap. 13, et 15, cœlestis hierarch. et D. Nazianz. orat. 23. Similiter Christus non proprie, sed metaphorice repræsentatur per agnum : et tamen imago agni congrua, decens, et utilis est ad repræsentandum Christum, ut docet Septima Synodus act. 2 in epist. Adriani, et act. 4 in verbis Heliae. Ubi cavenda est deceptio, quam passus fuit Bartholomeus Carranza in intelligentia canonis 82 Sextæ Synodi, dum notavit Synodus in eo canone prohibuisse picturam Christi in figura agni. At nihil minus ibi traditur, cum canon expresse dicat : *Picturam illius agni Christi Dei nostri, qui tollit peccata mundi, ut humanus character valet exprimere, et in imaginibus in posterum pro vetere agno erigendam sancimus, per quam humilitatem Dei Verbi contemplamur, etc.* Unde Septima Synodus locis relatis, et præsertim act. 6, tom. 1, hanc doctrinam ex prædicto canone recitat, et liquido supponit. Aliquam tamen errandi occasionem potuit habere Carranza in verbis illius canonis 82, quæ ut modo leguntur, sunt aliquantulum obscura, et explicanda per Synodus Septimam. Pejus autem erravit in eadem observatione, dum dixit *Paires prohibuisse Spiritum Sanctum sub columba figurari* : quia nec de Spiritu Santo, nec de columba occurrit in eo canone verbum.

13. Ad argumentum ergo respondetur negando minorem. Ad cujus probationem dicendum est in omnibus illis testimoniosis solum excludi, et reprobari imagines, quæ Deum proprie, et univoce repræsentent :

sunt

sunt enim impossibiles, et falsæ, ut supra jam præmisimus num. 4. Et id satis significant *Ha verba, Cui assimilastis me*, et similia in argumeto relata: non enim denotant solam picturam, vel analogiam, sed magis comparationem, et adæquationem. Unde corruit etiam *primum* fundamentum impugnatæ responsionis. Nec plus roboris est in *secundo*: nam illi, et alii Patres, qui excludere Dei imagines videntur, loquuntur de illis, quæ ex intentione, aut ignorantia Deum proprie, et univoce repræsentent, sed non excludunt alias vel repræsentantes Deum metaphorice, vel repræsentantes illum secundum formam, in qua aliquando apparuit, ut proxime ostendimus. Ad *tertium* respondemus, quod licet Deus sit nobis, et aliis rebus ubique præsens secundum substantiam; nihilominus est nobis occultus, et sæpius abest a nostra attentione: unde utile est pingere imagines ejus, quibus excitemur ad actualem ejus notitiam et gratitudinem pro beneficiis. Ad *quartum* dicendum est nihil afferre periculi has imagines: quia non ordinantur ad repræsentandum, quod Deus ita sit simplificiter; sed quod ita sit proportionabiliter, vel quod sic aliquando apparuerit. Idque declaratur exemplo imaginum Angelorum, exemplo serpentis ænei, quem Deus fieri jussit ad repræsentandum Christum, et exemplo innumerabilium imaginum symbolicarum, quas instituit in veteri lege ad repræsentandum mysteria gratiæ, et docendum mores: quæ in id deducebant non per adæquationem cum repræsentatis, sed secundum aliquam convenientiam proportionis. Et si quæ stulta apprehensio in idiotis occurrat, facile disPELLI potest tam interna fide, quam omnes fideles de divinitate habent, quam externa instructione pastorum.

Ad principalis argumenti confirmationem negamus consequentiam: nam exemplum serpentis ænei, qui fuit Christi imago, potius probat nostram assertionem; siquidem factus est ex præcepto Dei, per multum tempus laudabiliter in eo populo conservatus est. Merito autem ab Ezechia confractus postea fuit: quoniam Judæi obliti significationis, ob quam illum erexerat Moyses, honorabant illam imaginem ob se ipsam, sicut alia idola, existimantes beneficia sanitatis ab ipso serpente æneo collatafuisse. Idque haud obscure significavit Ezechias vocans serpentem illum *Neobustam*: quod significat vel *æs*, ut ostenderet

nihil divinitatis in eo esse sicut Judæi existimabant, vel *ænulum*, per diminutivum, ut significaret illum ex se contemptui habendum. Abstulit itaque rex serpentem ex zelo præcidiendi occasionem erroris, qui tunc communiter in populo grassabatur. Sed hoc periculum nullo modo imminet Ecclesiæ Catholicæ, quæ probe noscit, profitetur cultum non deferreri imaginibus ratione materiæ, aut propter se, sed ratione exemplarium, ut in sequentibus declarabimus: quare laudabiliter sacras imagines retinet.

14. Tertio arguitur: nam tria Concilia Tertium reprobarunt imagines, quas sacras vocamus: ergo earum usus non est conveniens. Antecedens probatur: nam illas reprobat in primis Concilium Constantinopolitanum sub Leone Isaurico Imperatore, presidente Photio Patriarcha Constantinopolitano. Deinde reprobavit aliud Concilium (quod solet dici Septima Synodus) 138 Episcoporum sub Constantino Copronymo. Et horum duorum Conciliorum acta proferunt Magdeburgenses cent. 8, cap. 9. Denique illas reprobavit Concilium Francofordiense condemnando Septimam Synodum veram, quæ dicitur Secunda Nicæna, quæ statuerat usum imaginum, ut referunt Abbas Uspergensis, Ado, et alii in Chronicis. Post quæ Concilia proferunt Magdeburgenses ubi proxime, et magni faciunt libros, quos vocant Carolinos, compositos, ut volunt, a Carolo Magno: in quibus libris Iconomachia defenditur, et imaginum usus damnatur: scripti enim specialiter fuerunt contra Septimam Synodum, sive Nicenam Secundam, quæ eum usum nuper approbaverat.

Confirmatur: quia si alicubi imaginum usus deceret, maxime in Ecclesiis, sive templis: sed imagines non sunt ibi collocaudæ: ergo earum usus nec decens, nec Ecclesiæ utilis est. Minor probatur primo ex Concilio Illiberitano, plane antiquissimo, ut quod quarto ineunte sæculo in nostra Hispania celebratum fuit: nam can. 37 statuit in hunc modum: *Placuit picturas in Ecclesia esse non debere, ne quod colitur, et a loratur, in parietibus depingatur*: ergo non oportet picturas, sive imagines in Ecclesiis constituere. Secundo ex D. Epiphanio in epist. ad Joannem Hierosolymit. in fine ubi refert se rupisse in quadam Ecclesia velum, in quo erat depicta imago Christi, vel alicujus Sancti; eo quod sit contra Scripturam imagines

Magdeburgenses.

Confirmatio.

Concilium Illiber.

D. Epiphanius.

D. Augustino esse in templo. *Tertio* ex D. Augustino super Ps. 113, ad illa verba : *Os habent, et non loquentur*, ubi affirmat in templis Christianorum esse vasa aurea, et argentea, sed non talia, ut os habeant, et non loquantur, id est, non talia quod sint imagines, sicut Gentiles habebant. *Quarto* ab ipso antiquo Christianorum usu, quod imagines in templis non habuisse, constat ex eo, quod Adrianus Imperator in eorum gratiam extruxit aliqua tempila, in quibus tamen non erant imagines, ut refert *Ælius Lampridius* in vita ipsius Alexandri.

Lampridius.
Solvitur argumentum.

Ad argumentum respondet negando antecedens. Cujus probatio desumpta ex primis illis duobus Conciliis, quæ allegantur, nullius momenti est : quia legitima non fuerunt, sed Conciliabula Iconomachorum : unde mirum non est, quod eorum simiae Magdeburgenses illa commendent. Porro spuria fuisse constat *primo* : quia Papa nec per se, nec per suos Legatos illis adfuit, ipsave approbavit : et tamen regula fidei est nullum Concilium generale celebrari posse absque auctoritate, et consensu Romani Pontificis, qui est caput Ecclesiæ. *Secundo*, quia nullum ex Patriarchis consensisse per se, aut per Legatos tradunt Zonaras, Cedrenus, et alii, constatque ex Secunda Nicæna, sive Septima Synodo act. 6. Unde talia Concilia nullam habent auctoritatem, et reprobantur ab omnibus Scriptoribus qui de Conciliis Generibus egerunt. De tertio Concilio, quod allegatur, nempe Francofordiensi plura erudite quidem, sed prolixe dicit Vasquez tota disp. 107. Conveniunt tamen communiter Auctores in eo quod erraverit in facto non intelligens doctrinam Secundæ Nicænae, quam reprobavit, et satis perspectam non habuit. Et ut sit, certum est illud Concilium quantum, ad hoc nullius fuisse auctoritatis : tum quia illi repugnasse Adrianum I, tunc Romanum Pontificem fatentur ipsi hæretici : constat autem nullius valoris esse, quæ statuant Concilia, non approbante, sed reclamante Papa. Tum quia Francofordiense condemnavit Secundam Nicænam, sive Septimam Synodus generalem approbatam ab ipso Adriano, et a Leone Tertio : in quo vehementer excessit, et erravit. Et plane quod nullam in hac causa habuerit apud Catholicos auctoritatem, convincitur evidenter ab effectu : quoniam imagines minime de templis ablatae sunt, nec in hoc facta est ulla mutatio in Ecclesiis Occidentis, nec

est, qui hoc affirmet ; cum plurimi historiam illius Concilii describant. Quin potius Jonas Aurelianensis illius temporis Scriptor tanquam rem prorsus novam, et sacrilegam refert Claudium Episcopum Taurinensem voluisse in sua Diœcesi imagines sacras delere. Nihil ergo habuit Ecclesia Occidentalis illud decretum Francofordiense, sed ab ipso initio illud reputavit esse illegitimum. Unde ipsi Magdeburgenses convicti dicunt Concilium illud non statuisse, quod imagines auferrentur de templis, sed quod non adorarentur. Modo autem non agimus de hoc ultimo, sed de primo illo.

Quod additur de libris Carolinis, nihil assert auctoritatis : nam libros illos non fuisse scriptos a Carolo Magno, sed ab aliquo Iconoclasta, probant Auctores argumentis insolubilibus, quæ hinc inde collecta videri possunt apud Vasquez disp. 106, cap. 6. Nec infimum reputari debet, quod tempore Caroli Magni nullum vel minimum alicujus seditionis indicium occurrat circa usum sacrarum imaginum in Scriptoribus illius temporis : quod aliter futurum satis declarant tempestates Orientis tempore Leonis Isauricici, et Constantini Copronymi persequentium sacras imagines. Sed demus Carolum illos libros composuisse. Quid inde concludi valet ? Profecto nihil. Ut enim optime tradit Carriere in media ipsa Francia scribens, *testimonium unius Laici Militaris opponere Concilio universalis Episcoporum* (adderem communi, et antiquissimæ Ecclesiæ traditioni), *stultitia est manifesta* : quia ut recte nolat S. Joan. Damascen. orat. 2 de *imagin.* *Christus non commisit Ecclesiam Regibus, et Imperatoribus, sed Episcopis, et Pastoribus.*

15. Ad confirmationem negamus minorum. Et ad primam ejus probationem dicendum in primis est cum Palacios in 3, dist. 9, disp. 1, § *Cætera argumenta, et aliis, Concilium illud fuisse provinciale, et hactenus non confirmatum, quare auctoritate ejus non premiur.* Et Cano lib. 5 de locis cap. 4, fatetur in eo puncto errasse, et ideem duro calamo indicavit Spondanus in epist. Baronii anno 305, num. 35. At rem attentius considerantibus durum omnino appetat hoc errore infuscare Patres sanctitatem, doctrinam, et martyrio conspicuos. Unde quique illi curant canonem exponere (ut fieri omnino potest) in sensu plane catholicō, Baronius anno cit. Ferdinandus Mendoza, Loaysa, Viunius,

Albaspinæus,

Albaspinæus, Corolianus, Emmanuel Gonzalez in notis ad idem Concilium, Bellarminus lib. 2 de imag. cap. 9. Sanderus lib. 2, cap. 4. Orantius lib. 2 de locis cap. 26. Turrianus lib. 4 Hierarch. ordin. cap. 22. Hurtado de vero martyr. resolut. 24, sect. 5. Vasquez lib. 2 de adorat. disp. 5, cap. 2. Cardinalis Peronensis in disputat. cum du Plessis. Richeom. in libello de imaginibus, et alii plures. Quorum expositiones prolixum esset referre, sed satis erit aliquas indicare absque dubio probabiles, et canoni cohærentes. *Prima* est non prohiberi omnes sacras imagines, sed ne Dei imagines depingerentur : ne scilicet Gentiles, et Cathecumeni aliquem scandalum subirent, dum Deum, quem sibi omnipotentem, æternum, invisibilem, et immortalem sibi prædicari audiebant, viderent circumscripsum coloribus, et in figuris comprehensum : quare Patres censuerunt magis tunc expedire ab hujusmodi imaginibus abstinere. *Secunda* non prohiberi absolute imagines Dei, et sanctorum, sed ne in parietibus pingerentur : quia imminente persecutione non possent Christiani illas secum auferre, et in tuto ponere; sed expositæ relinquerent ludibrio, et irrisionebus Gentilium, et Judæorum. Et ob similem causam Sexta Synodus in Trullo can. 73 prohibuit crucem formare in pavimento, ne scilicet pedibus tereretur. Unde a contrario sensu arguitur sacras imagines tunc fuisse in usu, vel in parvis statuis, vel in tabulis, vel in velis : haec enim omnia facile poterant auferri, et ab injuriis infidelium vindicari. *Tertia* (et ad præcedentem accedit) prohiberi imagines sacras non absolute, sed in parietibus, propter ipsarum imaginum reverentiam, ne scilicet deformarentur parietum crustis dejectis; et amissa venerabili forma, contemptui potius, quam venerationi forent. Quas responsiones fusius Auctores illi prosequuntur. Sed ipsa causa in canone assignata est vehementius fundamentum, ut non intelligatur prohibitio absoluta imaginum in Ecclesia; sed tantum juxta modum, et motiva jam assignata.

Ad secundam ejusdem minoris probationem respondet D. Epiphanius primo extremam partem illam epistolæ non esse D. Epiphanius, sed partum spurium, subrogatum ab aliquo haeretico Iconomacho. Quod jam olim responderunt Jonas Aurelianensis lib. 1, et fusius, adhibitis in liciis prosequuntur Alanus dialogo 5, cap. 20. Suarez disp.

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

54. sect. 1 in fine, et alii. Plane D. Gregorius lib. 9, epist. 9, testatur nullum antiquorum Patrum ausum fuisse imagines confringere, nec de ullo id scriptum esse. Unde minime credendum est de Epiphanio : præsertim cum Chrysostomus, Basilius, Gregorius, Nazianzenus, et Nisenus, et alii ejusdem temporis Patres, et universa Ecclesia Orientalis in usu, et veneratione habuerit tunc imagines sacras : quod nec Epiphanium latebat, nec ulla ratione credi potest ab ipso violatum. Respondet D. Marius Victorino secundo cum Mario Victorino in annot. ad illam epist. Vasquio ubi supra cap. 3, et aliis imaginem de qua loquitur D. Epiphanius, non fuisse Christi, aut alicujus Sancti, sed plane prophanam, ut haud obscure significant ipsius Epiphanius verba : *Inveni velum pendens in foribus ejusdem Ecclesiæ tinctum, atque depictum, et habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam (non enim memini, cuius imago fuerit) cum ergo hoc vidi sem, etc., nam illa quasi Christi, vel Sancti denotant non fuisse vere imaginem Christi, aut Sancti, sed quid prophanum, et in Ecclesiæ foribus minime constituendum.* Idque magis indicant sequentia verba : *Cum ergo vidi sem hominis pendere imaginem, etc., id est, non aliquid magis sacram, quam meram hominis figuram.* Hæc satis sunt ad vindicandam Epiphanius innocentiam. Pro qua magis firmando, et procul aleganda qualibet Iconomachia suspicione, occurrunt duo irrefragabilia argumenta. Tum quod in Synodo Septima act. 6, protulerunt haereticæ duo Epiphanius testimonia, quæ Synodus ostendit esse falsa : et tamen minime protulerunt istud, quod modo a Novatoribus objicitur : senserunt itaque Patres vel Epiphanius non esse, vel nihil ponderis habere contra sacras imagines. Tum, quod discipuli S. Epiphanius, ut in eadem Synodo legitur, mortuo magistro ædificaverunt templum, et in eo collocaverunt ejus imaginem.

Ad tertiam probationem respondemus Exponi nihil evincere : nam quod tempore Augustini fur frequens in Ecclesia usus sacra- D. Au- gustinus. rum imaginum, constat ex ipsius testimonio allegato num. 6. Sensus autem ejus, qui objicitur est satis manifestus ex contextu, et intentione : agebat enim contra idola gentium, et in hoc sensu dicit in nostris templis non esse vasa aurea, et argentea formata cum imaginibus, quæ sint idola. Ad quartam, et ultimam responde-

Lampridius.

mus tempa illa ab Adriano pro Christianis constructa fuisse quidem sine imaginibus Deorum, quas Christiani exercabantur : quod tantum colligi potest ex Lampridio : præsertim cum ipse simulacula, quibus Christianorum tempa carebant, vocet numina; quia Gentiles credebant aliquod numen occultum adesse idolis, ob frequentiam scilicet dæmonis illa inhabitantis. Sed inde minime colligitur, quod Christiani non habuerint imagines sacras Christi, et Sanctorum. Et ad summum argumentum est negativum, quod nihil probat.

Quartum argu-
mentum.

16. Quarto, et ultimo (ut alia leviora omittamus) arguunt hæretici ab inconvenientibus, quæ usum imaginum consequuntur. Nam in *primis*, ut opponebant in Septima Synodo, qui figuram Christi pingit, videtur eo ipso divinitatem ejus ab humanitate dividere, atque inducere duas personas : quippe manifestum est, cum depingitur humanitas, non posse divinitatem figurari : atque ideo oportet in repræsentatione dividi. Deinde imagines dant occasionem idolatriæ : quia simplices, et pusilli existimant eas vivere, aut habere in se aliquid numinis : unde solent in eis attentionem, devotionem, et confidentiam figere. Denique non semel tales imagines sunt incentivum luxuriæ, et ut tales videntur reprobari in Sexta Synodo can. 108. Plura itaque, et non levia damna gignit imaginum usus.

Respon-
sio.

Respondetur sacras imagines, quarum usum probat Ecclesia, nullum per se datum, aut inconveniens afferre, sed potius plures utilitates, ut &c ostendimus. Si quod vero consequitur, est omnino per accidens, ut in aliis rebus, licet optimis, et in ipsis sacramentis potest contingere. *Primum* vero, quod objicitur, est nullius momenti : quia etsi divinitas secundum se nequeat imagine propria figurari, ut num. 4 diximus : potest tamen repræsentari in Christo secundum naturam assumptionem. Sicut quando pingitur homo, non pingitur anima, sed sola caro cum accidentibus extrinsecis : et tamen hoc sufficit, ut imago hominis repræsentet hominem habentem animam. Quare divinitatem, et humanitatem in imagine Christi minime dividimus ; licet unam repræsentemus per aliam. *Secundo* inconvenienti facile occursum it Ecclesia docendo, qualiter imagines coli debeant, et præcipiendo, quo l Pastores circa illas instruant simplices, et ignaros, ut statim videbimus. Si vero in nimis

idiotis detur alia apprehensio, non multum refert pro communi usu : quia etiam errare materialiter solent circa articulos fidei. Sufficit itaque illis, si erga imagines intendant se gerere, sicut intendit Ecclesia : nam ibi implicite corriguntur. Ad *tertium* negamus, quod imagines sacrae debita proportione exemplaribus respondentes provocent ad aliquem turpem effectum : sicut et exemplaria ipsa quamvis viva, et pulchriora, quantum est de se, minime provocarent. Canon autem allegatus (quem non reperimus, et non reperi in ea Synodo ultra canonem 102, notat Carranza, licet alii nonnulli irrepserint in decreto Gratiani) solum prohibuit eas imagines, quæ sunt turpiter pictæ, et possent similem inducere effectum. Quod non dubitamus aliquando ab Iconomachis factum esse, ut odium, et irrisionem Sanctorum imaginum eo artificio inducerent. Sicut per extremum legimus in Luca Tudensi lib. 2, cap. 9 Albigenses fecisse imagines Sanctorum foedas, et deformes, et pinxit B. Virginem monoculam, ut sic sanniones illi provocarent in aliis imaginum sacrarum contemptum, et irrisiones.